

Balancete

Período	Conta	2019-20			Orçamento			Real			Real vs	Varição
		Despesa	Receita	Saldo	Débito	Crédito	Saldo	variação	Orçamento	real vs Orçamento (%)		
	1 MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	97,44	0,00	-97,44	0,00	4 853,00	4 853,00	4 950,44	-5081%			
	11 Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	12 Bancos	97,44	0,00	-97,44	0,00	4 853,00	4 853,00	4 950,44				
	2 CONTAS A RECEBER E A PAGAR	21 631,80	22 831,80	1 200,00	27 072,17	24 943,40	-2 128,77	-3 328,77	-277%			
	21 Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	2111 Clientes Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	2112 Clientes - Empresa-mãe	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	2114 Clientes - Empresa-associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	2114 Junta Regional - Despesas com formações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	22 Fornecedores	0,00	1 200,00	1 200,00	2 128,77	0,00	-2 128,77					
	222 Fornecedores - contas a pagar	0,00	0,00	0,00	1 364,30	0,00						
	2224 Contas a pagar a empresas subsidiárias	0,00	0,00	0,00	1 364,30	0,00						
	228 Adiantamente a fornecedores	0,00	1 200,00	0,00	764,47	0,00						
	23 Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	24 Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	25 Financiamentos obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	26 Accionistas/sócios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	27 Outras contas a receber e a pagar	21 631,80	21 631,80	0,00	24 943,40	24 943,40	0,00					
	27882 Quota Nacional (Censos+ seguros+ cartões)	15 563,80	15 563,80	0,00	17 978,40	17 978,40	0,00					
	27883 Quota Regional	6 068,00	6 068,00	0,00	6 965,00	6 965,00	0,00					
	28 Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	29 Provisões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	3 INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%			
	31 Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	311 Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	317 Devoluções de compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	318 Descontos e abatimentos em compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	4 INVESTIMENTOS	900,00	0,00	-900,00	1 093,86	0,00	-1 093,86	-193,86	22%			
	41 Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	42 Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				

43 Activos Fixos tangíveis	900,00	0,00	-900,00	868,98	0,00	-868,98		
433 Equipamento básico (para a sede):	900,00	0,00		748,98	0,00			
4332 TV LED	0,00	0,00		649,00	0,00			
4333 Irradiador a Óleo	0,00	0,00		99,98	0,00			
435 Equipamento Administrativo:	0,00	0,00		120,00	0,00			
4351 Tinteiros e fotocópias	0,00	0,00	0,00	120,00	0,00			
44 Activos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	224,88	0,00	-224,88		
443 Programas Informáticos	0,00	0,00	0,00	224,88	0,00			
4431 Anti virus				17,88	0,00			
4432 Licença anual	0,00	0,00		207,00	0,00			
45 Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
46 Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
5 Capital, Reservas e Resultados Transitados	0,00	1 466,33	1 466,33	0,00	0,00	0,00	-1 466,33	0%
55 Fundo Reserva	0,00	1 466,33	1 466,33	0,00	0,00	0,00		
551 Reservas Legais	0,00	0,00		0,00	0,00			
56 Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6 GASTOS	9 224,69	0,00	-9 224,69	8 342,94	0,00	-8 342,94	881,75	-10%
61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
611 Mercadorias	0,00	0,00		0,00	0,00			
62 Fornecimentos e Serviços externos:	6 894,69	0,00	-6 894,69	5 663,98	0,00	-5 663,98		
622 Serviços Especializados:	1 290,00	0,00		190,47	0,00			
6221 Trabalho Especializado - Contabilidade Organizada:	240,00	0,00		0,00	0,00			
6222 Publicidade e propaganda	0,00	0,00		0,00	0,00			
62251 Comissão de Transferência Emissão Urgente	0,00	0,00		0,00	0,00			
6226 Conservação e reparação sede Núcleo	1 050,00	0,00		190,47	0,00			
623 Materiais:	0,00	0,00		0,00	0,00			
62311 Loja Escutista	0,00	0,00		0,00	0,00			
624 Energia e Fluidos:	885,00	0,00		1 989,14	0,00			
6241 Electricidade:	255,00	0,00		701,96	0,00			
6243 Água:	630,00	0,00		1 287,18	0,00			
625 Deslocações, estadas e transportes	0,00	0,00		0,00	0,00			
626 Serviços diversos	4 719,69	0,00		3 484,37	0,00			
6261 Renda e alugueres:	120,69	0,00		318,97	0,00			
6262 Comunicação:	384,00	0,00		412,50	0,00			
6264 Seguros:	0,00	0,00		0,00	0,00			
6266 Despesas de representação:	1 575,00	0,00		754,90	0,00			
6267 Limpeza:	960,00	0,00		318,00	0,00			
6268 Outros serviços	1 680,00	0,00		1 680,00	0,00			

62681	Manutenção Jardim:	1 680,00	0,00		1 680,00	0,00			
63	<i>Gastos com o pessoal</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
64	<i>Gastos de depreciação e de amortização</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
65	<i>Perdas por Imparidade</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
66	<i>Perdas por reduções de justo valor</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
67	<i>Provisões do período</i>	0,00	0,00	0,00	863,42	0,00	-863,42		
68	<i>Outros gastos e perdas</i>	2 330,00	0,00	-2 330,00	1 815,54	0,00	-1 815,54		
6811	<i>I.Selo Com. Transf. Emis. Urgente (TAXA DE 4%)</i>	0,00	0,00		0,00	0,00			
6888	<i>Despesas JNO:</i>	2 330,00	0,00		1 815,54	0,00			
7	RENDIMENTOS	75 900,65	83 456,45	7 555,80	5 301,72	13 543,23	8 241,51	685,71	9%
72	Prestação de serviços	75 220,65	74 819,00	-401,65	5 301,72	10 091,00	4 789,28		
7211	Quota de Núcleo	0,00	5 704,00	5 704,00	0,00	5 552,00			
7212	Secretaria Pedagógica	73 790,65	68 075,00	-5 715,65	3 796,54	4 539,00			
72121	<i>Atividades de Guias:</i>	750,00	750,00	0,00	283,36	698,00			
72122	<i>Dia de Núcleo</i>	2 290,00	2 290,00	0,00	1 302,65	2 198,00			
72122	<i>Lobitos</i>	0,00	0,00		24,77	0,00			
72122	<i>Exploradores - Guia Verde</i>	0,00	0,00		0,00	0,00			
72122	<i>Pioneiros</i>	0,00	0,00		10,35	0,00			
72122	<i>caminheiros</i>	0,00	0,00		0,00	0,00			
72122	<i>Despesas gerais - Insígnias</i>	0,00	0,00		538,13	0,00			
72122	<i>Material: Pás e Enxadas - Dia de Núcleo 2017</i>	0,00	0,00		585	0,00			
72122	<i>Placar de AGR</i>	0,00	0,00		144,4	0,00			
72123	<i>Atividades Equipas Pedagógicas:</i>	8 400,00	8 400,00	0,00	0,00	0,00			
72124	<i>Cenáculo Núcleo</i>	1 500,00	1 500,00	0,00	1 022,81	1 298,00	275,19		
72125	<i>Cenáculo Nacional</i>	180,00	0,00	-180,00	20,00	0,00			
72126	<i>Cenáculo Nacional</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
72127	<i>S.Paulo</i>	135,00	135,00	0,00	341,93	345,00			
72128	<i>Rover</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
72130	<i>Lx Ocidental Challenge</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
72131	<i>Noite de Oração Quaresmal</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
72133	<i>Atividades Pedagógica (Regionias/Nacionais):</i>	472,50	0,00	-472,50	0,00	0,00			
72134	<i>S.Jorge</i>	0,00	0,00	0,00	6,00	0,00			
72135	<i>Acanuc</i>	60 063,15	55 000,00	-5 063,15	693,10	0,00			
72135	<i>Visita ao campo - out 19</i>				84,65	0,00			
72135	<i>Visita ao campo - 2020</i>				608,45	0,00			
72136	<i>Banco Alimentar</i>	0,00	0,00		126,69	0,00			
72127	Recursos Adultos:	1 430,00	1 040,00	-390,00	1 505,18	0,00			
72127	<i>ADRO</i>	0,00	0,00		176,00	0,00			
72127	<i>Livros para formações</i>	0,00	0,00		48,87	0,00			

	72127	Curso Tutor Local	0,00	0,00		20,00	0,00		
	72127	Fotocópias TBN	0,00	0,00		12,60	0,00		
	72127	Café (coffe break formações adultos)	0,00	0,00		390,00	0,00		
	72127	Computador - Formação adultos	0,00	0,00		499,99	0,00		
	72127	Cabo Computador	0,00	0,00		60,00	0,00		
	72127	Adaptador computador	0,00	0,00		34,99	0,00		
	72127	FGPE	0,00	0,00		200,00	0,00		
	72127	FGPE - Pack 200 Bolsas	0,00	0,00		62,73	0,00		
		75 Subsídios à exploração	0,00	7 137,45		0,00	3 452,23	3 452,23	
	751	<i>Subsídios das entidades públicas:</i>	0,00	5 637,45		0,00	1 092,00		
	75101	IPDJ-Projetos 2019 (60%)	0,00	1 400,00		0,00	0,00		
jun	75101	IPDJ-Projetos 2020 (40%)	0,00	4 237,45		0,00	1 092,00		
	75101	CML - Subsídio	0,00	0,00		0,00	0,00		
	752	<i>Subsídios de Outras Entidades:</i>	0,00	1 500,00		0,00	2 360,23		
	75210	<i>Entidades Diversas</i>	0,00	0,00		0,00	0,00		
	75210	<i>Loja Escutista - Derrama</i>	0,00	1 500,00		0,00	2 360,23		
		78 Outros rendimentos e ganhos	680,00	1 500,00	820,00	0,00	0,00	0,00	-820,00
	781	<i>Rendimentos suplementares</i>	680,00	1 500,00		0,00	0,00		
	78161	<i>Aluguer Instalações (Sede):</i>	0,00	0,00		0,00	0,00		
	78162	<i>Jantar Temático</i>	650,00	1 300,00		0,00	0,00		
	78164	<i>Barraquinha Dia Núcleo/S.Jorge:</i>	30,00	100,00		0,00	0,00		
	78165	<i>Merchandising:</i>	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	
		8 RESULTADOS	107 754,58	107 754,58	0,00	41 810,69	43 339,63	1 528,94	1 528,94